Edição 3.851 | Ano 14
07 de janeiro de 2025

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIAS DE NOMEAÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA DE EXONERAÇÃO A PEDIDO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIAS DE NOMEAÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA DE EXONERAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIAS DE NOMEAÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: BXUXTWY4-MYYUW0LP-AS8JT5BD-FI6O968V
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

PORTARIA Nº. 083, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

͞Dispõe sobre a Ŷoŵeação de ocupante

de cargo em comissão que específica.͟

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

Art. 71, inciso VII, pela presente,

 R E S O L V E

Art. 1° - Fica nomeado(a) para exercer o cargo em comissão de, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, padrão CC-X ,  o(a) senhor(a),

MARCELO AUGUSTO BARBERINO DE MIRANDA.

Art. 2° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO, em 07 de janeiro de 2025.

Edição 3.851 | Ano 14
07 de janeiro de 2025

Página 3

PORTARIAS DE NOMEAÇÃO

Certificação Digital: BXUXTWY4-MYYUW0LP-AS8JT5BD-FI6O968V
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

PORTARIA Nº. 084, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

͞Dispõe sobre a Ŷoŵeação de ocupante

de cargo em comissão que específica.͟

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

Art. 71, inciso VII, pela presente,

 R E S O L V E

Art. 1° - Fica nomeado(a) para exercer o cargo em comissão de, DIRETOR

DE CONTRODE E MÉTODOS, padrão CC-XV,  o(a) senhor(a), CRISTIANO DA

SILVA FERREIRA.

Art. 2° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO, em 07 de janeiro de 2025.

Edição 3.851 | Ano 14
07 de janeiro de 2025

Página 4

Certificação Digital: BXUXTWY4-MYYUW0LP-AS8JT5BD-FI6O968V
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

PORTARIA Nº. 085, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

͞Dispõe sobre a Ŷoŵeação de ocupante

de cargo em comissão que específica.͟

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

Art. 71, inciso VII, pela presente,

 R E S O L V E

Art. 1° - Fica nomeado(a) para exercer o cargo em comissão de,
COORDENADOR (A) DE ESPORTE,  o(a) senhor(a), RODISON SANTOS DE
JESUS.

Art. 2° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO, em 07 de janeiro de 2025.

Edição 3.851 | Ano 14
07 de janeiro de 2025

Página 5

Certificação Digital: BXUXTWY4-MYYUW0LP-AS8JT5BD-FI6O968V
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

PORTARIA Nº. 087, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

͞Dispõe sobre a Ŷoŵeação de ocupante

de cargo em comissão que específica.͟

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

Art. 71, inciso VII, pela presente,

 R E S O L V E

Art. 1° - Fica nomeado(a) para exercer o cargo em comissão de, DIRETOR

DE ESPORTES, padrão CC-XV,  o(a) senhor(a), ANDRESON DOURADO

RIBAS.

Art. 2° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO, em 07 de janeiro de 2025.

Edição 3.851 | Ano 14
07 de janeiro de 2025

Página 6

Certificação Digital: BXUXTWY4-MYYUW0LP-AS8JT5BD-FI6O968V
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

PORTARIA Nº. 082, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

͞Dispõe sobre a Ŷoŵeação de ocupante

de cargo em comissão que específica.͟

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

Art. 71, inciso VII, pela presente,

 R E S O L V E

Art. 1° - Fica nomeado(a) para exercer o cargo em comissão de, DIRETOR
(A) DE APOIO E ACOMPANHAMENTO , padrão CC-XV ,  o(a) senhor(a),

ROBEILTON DOS SANTOS CAVALCANTE.

Art. 2° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO, em 07 de janeiro de 2025.

Edição 3.851 | Ano 14
07 de janeiro de 2025

Página 7

Certificação Digital: BXUXTWY4-MYYUW0LP-AS8JT5BD-FI6O968V
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

PORTARIA Nº. 086, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

͞Dispõe sobre a Ŷoŵeação de ocupante

de cargo em comissão que específica.͟

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

Art. 71, inciso VII, pela presente,

 R E S O L V E

Art. 1° - Fica nomeado(a) para exercer o cargo em comissão de, GERENTE

DE SISTEMAS, padrão CC-VII,  o(a) senhor(a), CLEYTON SOBRINHO SOUZA

Art. 2° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO, em 07 de janeiro de 2025.

Edição 3.851 | Ano 14
07 de janeiro de 2025

Página 8

Certificação Digital: BXUXTWY4-MYYUW0LP-AS8JT5BD-FI6O968V
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

PORTARIA Nº. 088, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

͞Dispõe sobre a Ŷoŵeação de ocupante

de cargo em comissão que específica.͟

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

Art. 71, inciso VII, pela presente,

 R E S O L V E

Art. 1° - Fica nomeado(a) para exercer o cargo em comissão de, GERENTE

DA CASA DE APOIO, padrão CC-VII,  o(a) senhor(a), FERNANDO JOSÉ

TEIXEIRA DIAS.

Art. 2° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO, em 07 de janeiro de 2025.

Edição 3.851 | Ano 14
07 de janeiro de 2025

Página 9

Certificação Digital: BXUXTWY4-MYYUW0LP-AS8JT5BD-FI6O968V
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº. 089/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA,

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

Art.71, Inciso VII, pela presente,

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR A PEDIDO a Srª, QUEILE GONÇALVES DA SILVA
SAMPAIO do cargo , de CONSELHEIRA TUTELAR DESTE MUNICÍPIO, que

foi acatado pelo prefeito municipal, fundamentada no presente procedimento

administrativo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2025.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 07 de janeiro de 2025.
.

Edição 3.851 | Ano 14
07 de janeiro de 2025

Página 10

PORTARIA DE EXONERAÇÃOA PEDIDO

Certificação Digital: BXUXTWY4-MYYUW0LP-AS8JT5BD-FI6O968V
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

PORTARIA Nº. 090, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

͞Dispõe sobre a Ŷoŵeação de ocupante

de cargo em comissão que específica.͟

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

Art. 71, inciso VII, pela presente,

 R E S O L V E

Art. 1° - Fica nomeado(a) para exercer o cargo em comissão de, CHEFE DE

COMUNICAÇÃO, padrão CC-XIII,  o(a) senhor(a), RUAN SILVA DE SOUZA.

Art. 2° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO, em 07 de janeiro de 2025.

Edição 3.851 | Ano 14
07 de janeiro de 2025

Página 11

PORTARIAS DE NOMEAÇÃO

Certificação Digital: BXUXTWY4-MYYUW0LP-AS8JT5BD-FI6O968V
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

PORTARIA Nº. 091, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

͞Dispõe sobre a Ŷoŵeação de ocupante

de cargo em comissão que específica.͟

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Art.

71, inciso VII, pela presente,

 R E S O L V E

Art. 1° - Fica nomeado(a) para exercer o cargo em comissão de, GERENTE

DE MERENDA ESCOLAR, padrão CC-XV,,  o(a) senhor(a), KALINY RIOS
GONÇALVES.

Art. 2° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO, em 07 de janeiro de 2025.

Edição 3.851 | Ano 14
07 de janeiro de 2025

Página 12

Certificação Digital: BXUXTWY4-MYYUW0LP-AS8JT5BD-FI6O968V
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

PORTARIA Nº. 092, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

͞Dispõe sobre a Ŷoŵeação de ocupante

de cargo em comissão que específica.͟

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Art.

71, inciso VII, pela presente,

 R E S O L V E

Art. 1° - Fica nomeado(a) para exercer o cargo em comissão de,

COORDENADOR (A) DE ALMOXARIFADO,  o(a) senhor(a), NICÁCIO

GABRIEL DE MIRANDA.

Art. 2° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO, em 07 de janeiro de 2025.

Edição 3.851 | Ano 14
07 de janeiro de 2025

Página 13

Certificação Digital: BXUXTWY4-MYYUW0LP-AS8JT5BD-FI6O968V
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

PORTARIA Nº. 093, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

͞Dispõe sobre a Ŷoŵeação de ocupante

de cargo em comissão que específica.͟

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Art.

71, inciso VII, pela presente,

 R E S O L V E

Art. 1° - Fica nomeado(a) para exercer o cargo em comissão de, GERENTE

DE TRANSPORTE ESCOLAR, padrão CC-XV  o(a) senhor(a), ESAU
RHANIEL FRANÇA FERREIRA.

Art. 2° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO, em 07 de janeiro de 2025.

Edição 3.851 | Ano 14
07 de janeiro de 2025

Página 14

Certificação Digital: BXUXTWY4-MYYUW0LP-AS8JT5BD-FI6O968V
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº. 094, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

͞Dispõe sobre a exoneração de ocupante

de cargo em comissão que específica.͟

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Art.

71, inciso VII, pela presente,

 R E S O L V E

Art. 1° - Fica exonerado(a) do cargo em comissão de MÉDICO

AUTORIZADOR DE AIH E DE TFD, padrão CC-VH o(a) senhor(a), LÍVIA
LANDIN RIBEIRO.

Art. 2° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO, em 07 de janeiro de 2025.

Edição 3.851 | Ano 14
07 de janeiro de 2025

Página 15

PORTARIA DE EXONERAÇÃO

Certificação Digital: BXUXTWY4-MYYUW0LP-AS8JT5BD-FI6O968V
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

PORTARIA Nº. 095, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

͞Dispõe sobre a Ŷoŵeação de ocupante

de cargo em comissão que específica.͟

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Art.

71, inciso VII, pela presente,

 R E S O L V E

Art. 1° - Fica nomeado(a) para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE

DEPARTAMENTO, AVALIAÇÃO E AUDITORIA, o(a) senhor(a) RENATA

MASCARENHAS PEREIRA.

Art. 2° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO, em 03 de janeiro de 2025.

Edição 3.851 | Ano 14
07 de janeiro de 2025

Página 16

PORTARIAS DE NOMEAÇÃO

Certificação Digital: BXUXTWY4-MYYUW0LP-AS8JT5BD-FI6O968V
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

PORTARIA Nº. 096, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

͞Dispõe sobre a Ŷoŵeação de ocupante

de cargo em comissão que específica.͟

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Art.

71, inciso VII, pela presente,

 R E S O L V E

Art. 1° - Fica nomeado(a) do cargo em comissão de MÉDICO

AUTORIZADOR DE AIH E DE TFD, padrão CC-VH o(a) senhor(a),

FRANCISCO EDUARDO NUNES CORDEIRO, CRM 5105.

Art. 2° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO, em 07 de janeiro de 2025.

Edição 3.851 | Ano 14
07 de janeiro de 2025

Página 17

Certificação Digital: BXUXTWY4-MYYUW0LP-AS8JT5BD-FI6O968V
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

	PORTARIA
	PORTARIAS DE NOMEAÇÃO
	PORTARIA DE EXONERAÇÃO A PEDIDO
	PORTARIAS DE NOMEAÇÃO
	PORTARIA DE EXONERAÇÃO
	PORTARIAS DE NOMEAÇÃO

		2025-01-07T16:14:34-0300